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Oficio n® 160/GP/2021

Juara - MT, 15 de abril de 2021.

Herbert Dias Ferreira — Promotor de Justica

Excelentissimo Senhor Protocolo n® 449/2021 - 16/04/2021
Herbert Dias Ferreira Assunto: Oficio n° 160/GP/2021 - Encaminhando copia do Oficio n°

: 139.’GP{2021 Que versa sobre esclarecimentos quanto a falta de imunizantes
Promotor de Justn;a da (?o_wd-19 para pessoas de 65 anos acima e plano de imunizagdo aos
Juara - MT municipes, para conhecimento.

Excelentissimo Promotor,

Venho por intermédio deste, encaminhar a Vossa Exceléncia copia
Oficio n°® 139/GP/2020, de autoria deste signatario, remetido a Secretaria
Municipal de Sautde solicitando esclarecimentos quanto a falta de imunizantes da
Covid-19 para pessoas de 65 anos acima e ainda, a apresentagéo da forma de
planejamento da Secretaria de Salde para a imunizagdo dos municipes, bem
como cépia do Oficio n° 0491/2021 — SMS/GS, em resposta ao sobredito
expediente, para vosso conhecimento.

Colho da oportunidade, para elevar protestos de estima e distintas

consideragoes.

Atenciosamente,
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Oficio n® 139/GP/2021

Juara - MT, 06 de abril de 2021.

Maisa Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Satde

Ilustrissi[na Senhora Protocolo n® 394/2021 - 06/04/2021
Maisa Flgueiredo de Sousa ggs:r?:[c:ug::;;o 3212‘:("%1’%021 - Solicitando gsclgrecimemus quanto a falia

iy e 3 5 U id-19 para pesscas de 65 anos acima e ainda,
Secretaria MUI’]ICIpa| de Saude apresentacao da forma de plangjamento da Secretaria de Saide pa,aaa
J uara-MT imunizagdo dos municipes.
Clcépia .
Excelentissimo Senhor Herbert Dlas] Ferreira/— Promo/torlde Justiga

. . Protocolo n? 395/2021 - 06/04/2021

Herbert Dias Fer:relra Assunto: Oficio n® 139/GPJ2021 - Soiicitando esclarecimentos quanto a falta
Promotor de JUStI(}a de imunizantes da covid-19 para pessoas de 65 anos acima e ainda,
Juara-MT apresentagao da forma de planejamento da Secrelaria de Salde para a

imunizagao dos municipes.

Prezada Secretaria,

Considerando o folder amplamente divulgado pela Secretaria de
Saude de Juara no dia 29 de margo, comunicando que a partir do dia 30/03
estariam sendo vacinadas as pessoas de 65 anos acima;

Considerando que o folder apresentava o horario das 08h as 15h,
destacando que ndo havia a necessidade de chegar ao local antes daquele
horario. No entanto, foram distribuidas senhas as pessoas que chegaram
antecipadamente, o que fez com que, no periodo da manha, se esgotassem as
doses colocadas a disposigdo dos municipes;

Considerando que este fato gerou insatisfagdo da populagao,
principalmente de moradores da zona rural, que se deslocaram até a cidade e
ficaram sem o imunizante;

Considerando que, nos ultimos 15 (quinze) dias o Municipio de Juara
tem tido um grande aumento no numero de casos de pacientes com Covid-19, g!!

i

aumentando o nimero de internacgdes e a procura por leitos de UTI, estando estes
cada dia mais escassos;

Considerando gue a imunizagdo em um maior nimero de pessoas
reflete na diminuigdo nos numeros de internagdes, principaimente dos grupos

prioritarios, sendo que a eficiéncia no programa de imunizagéo € essencial para
alcangar agueles que mais precisam.
Venho por intermédio deste, nos termos do art. 13, X da Lei Orgénica 4

do Municipio) seclicitar justificativa que esclarega o fato disposto acima, bem
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como requerer apresentagio da forma de planejamento da Secretaria de Salde
para a imunizagéo dos municipes.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, com vista de

ndo cercear o exercicio da vereanga, fixo o prazo de 3 (trés) dias para resposta do
presente expediente.

- )

Ver. José Nercedes Galvao Filho
(Zé Galvao)
Vice-Presidente
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Ver.'Liiciano Aparecido\de/Oliveira Ver. Eduardo Zimmerman Costa
(Luciano Olivetto (Eduardo do Boxe)
Primeiro Secretario Segundo Secretario
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara

Oficio n® 0491/2021-SMS/GS

Juara/MT, 07 de Abril de 2021.

s Parlamentares Cém Munlcﬂm! e Jua -MT

amara Municipal de Juara E“ HHEE

PROTOCOLO GERAL 345/2021

Aspiito: Resposta Oficio n° 139/GP/2021 Data: 08/04/2021 - Hordrio: 13:23

X . [/ & Vf Valdir Leandro Cavichioli - Presidente
{ ! Protocolo n® 139/2021 - 09/04/2021
Q’ ‘f{ Assunto: Oficio n® 0491/2021-SMSIGS - Em resposta ao Oficio n®
Q{ p U) 130/GP/2021 - Referente esclatecimentos quanto a falta de imunizantes da
(][)\ '()\ K covig-19 para pessoas de 65 anos aoima e ainda. apresentag2o da forma de
\ \}t . 4 plargamento da Secretana ae Saude para 4 murizatdo dos municines
Prezado Senhores,

(J
U\)

v
(UO <\ Servimo-nos cordialmente do presente primeiramente cumprimenlé-—l(—)s e na
Yy oportunidade, em atengio ao Oficio n® 139/GP/2021, vimos através deste, prestar as
informag0es requeridas, a saber:

Informamos que toda a logistica de distribuigéo e acolhimento a populag@o ja
estava previamente definida em reunifio com a equipe de satde a partir das remessas a serem
recebidas da faixa etaria dos 65 a 69 anos. Esse planejamento foi realizado em conjunto com
as responsaveis pela Atengio Basica do Municipio de Juara, o que contribuiu na organizago
do processo de vacinagdo.

Colocando em pratica o plangjamento, a Secretaria Municipal de Satde ja
ampliou para 04 pontos estratégicos de vacinagdo, sendo eles: Escola lara Maria Minotto
Gomes, Escola Costa ¢ Silva, Sala de Imunizagio no Centro de Saude Frater Lucas e um
ponto no CTA/SAE. A partir da proxima remessa, 08 dois tltimos pontos, estdo sendo
transferidos para o Centro de Evento Savoine. Encontra-se no planejamento, dependendo a
quantidade de vacina recebida, um novo ponto no Parque Alvorada.

Os idosos foram acolhidos nos locais de vacinagdio, assentados com
distanciamento social através de profissionais auxiliares, haja vista a quantidade de primeira
dose recebida a ser aplicada.

No folder publicizado que divulga a imunizag@io contra a COVID 19, informa
que ndo ha necessidade de chegada antecipada. Ressaltamos que ¢ pratica comum das
pessoas chegarem antecipadamente nos servigos de satide. Assim sendo, o publico alvo ndo

respeitou o hordrio informado, chegando antecipadamente e causando desconlorto na equipe. \DR
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Juara

Devido ao grande nimero de pessoas ¢ a quantidade limitada de imunizante iniciou-se a
entrega de senha.

Em relaglio aos moradores da zona rura, | esclarego que estdo sendo imunizados
de acordo com a quantidade de vacinas recebidas por grupo prioritario/faixa etaria. Mais
uma vez, reiteramos que a quantidade de doses recebida, sdo insuficientes para imunizar, ao
mesmo tempo, todas as pessoas. Porém, ressaltamos que NAO ESTA ESQUECIDA nossa
populagdo rural. A vacinagfo ja ocorreu em Catuai, Agua Boa, Jau, Paranorte, Assentamento
e continuara nos demais locais e distritos.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos o ensejo para reiteirar votos de

elevada estima e consideragdo.

M_M?SA FlG@lgREDO DE SOUSA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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